63RS0028-01-2019-000776-95

1-115/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Сергиевск 25 сентября 2019 года

Сергиевский районный суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Яковлева И.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сергиевского района Самарской области Захарова В.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника в лице адвоката Храмова А.И., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Степановой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-115/2019 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

ДД.ММ.ГГГГ. мировым судом судебного участка №154 Сергиевского судебного района Самарской области по ст.158 ч.1, 119 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к 1 году лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освободилась ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

ДД.ММ.ГГГГ. решением Волжского районного суда Самарской области установлен административный надзор сроком на 3 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Волжским районным судом Самарской области ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, с установлением ей административных ограничений: являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту своего жительства или пребывания один раз в месяц; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий, мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; ограничение пребывания вне места жительства или пребывания с 22 до 6 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой или учебой. 

После освобождения из ФКУ ИК 28 УФСИН России по Самарской области, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыла в 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ встала на учет в О МВД России по Сергиевскому району указав адрес жительства: 

<

адрес>. При постановке на административный учет, инспектором направления организации и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН О МВД России по Сергиевскому району был составлен график прибытия поднадзорного лица в О МВД России по Сергиевскому району на регистрацию 1 раз в месяц, а так же разъяснено, что в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток она обязана находится по месту жительства, не посещать бары, рестораны и иные организации общественного питания, осуществляющие реализацию алкогольной продукции на розлив, разъяснено административное (временное) ограничение ее прав и свобод, и возложение обязанностей, предусмотренных вышеуказанным ФЗ РФ. ФИО1 была предупреждена об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения или ограничений, установленных ей судом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязалась соблюдать установленные ей решением Волжского районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ ограничения. 

Несмотря на это, ФИО1 будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно без уважительных на то причин в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно нарушала общественный порядок и общественную безопасность в период ограничений установленных судом при административном надзоре, в связи с чем, ФИО1 была привлечена к административной ответственности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию по месту жительства в О МВД России по Сергиевскому району, в связи с чем в отношении нее ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 154 Сергиевского судебного района Самарской области она была признана виновной в совершении указанного административного правонарушении, ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию по месту жительства в О МВД России по Сергиевскому району, в связи с чем в отношении нее ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 154 Сергиевского судебного района Самарской области она была признана виновной в совершении указанного административного правонарушении, ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 ч. 45 мин. ФИО1 отсутствовала по месту жительства, нарушив ограничения возложенные на нее судом, в связи с чем в отношении нее ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 154 Сергиевского судебного района Самарской области она была признана виновной в совершении указанного административного правонарушении, ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 02 ч. 00 мин. ФИО1 отсутствовала по месту жительства, нарушив ограничения возложенные на нее судом, в связи с чем в отношении нее ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 154 Сергиевского судебного района Самарской области она была признана виновной в совершении указанного административного правонарушении, ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут ФИО1 находилась у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в общественном месте, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 154 Сергиевского судебного района Самарской области она была признана виновной в совершении указанного административного правонарушении, ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 05 ч. 30 мин. ФИО1 отсутствовала по месту жительства, нарушив ограничения возложенные на нее судом, в связи с чем в отношении нее ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 154 Сергиевского судебного района Самарской области она была признана виновной в совершении указанного административного правонарушении, ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию по месту жительства в О МВД России по Сергиевскому району, в связи с чем в отношении нее ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 153 Сергиевского судебного района Самарской области она была признана виновной в совершении указанного административного правонарушения, ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию по месту жительства в О МВД России по Сергиевскому району, в связи с чем в отношении нее ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 153 Сергиевского судебного района Самарской области она была признана виновной в совершении указанного административного правонарушении, ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут ФИО1 находилась у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в общественном месте, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 154 Сергиевского судебного района Самарской области она была признана виновной в совершении указанного административного правонарушении, ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут ФИО1 находилась у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в общественном месте, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 154 Сергиевского судебного района Самарской области она была признана виновной в совершении указанного административного правонарушении, ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. 

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных ею в ходе дознания видно, что ДД.ММ.ГГГГ она освободилась из ФКУ ИК УФСИН Самарской области. Решением Волжского районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ, ей был установлен административный надзор, сроком на три года. В отношении нее были установлены административные ограничения: запрет на пребывание вне места жительства или пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой или учебой; запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий, мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; обязательная явка для регистрации в орган внутренних дел по месту её жительства или пребывания один раз в месяц. ДД.ММ.ГГГГ она была поставлена на учет в отделе МВД России по Сергиевскому району. Ее инспектор под роспись ознакомила с графиком, согласно которого она каждый четвертый вторник каждого месяца, должна являться на регистрацию. При постановке на учет, ей была разъяснена ответственность по ст.314.1 УК РФ. С момента постановки ее на учет, она нарушала административные ограничения установленные ей судом, за что неоднократно привлекалась к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. Она начала пить спиртное и гулять на улице тогда когда ей захочется в том числе и в ночное время, а не находится дома как предписано ей судом. Она не являлась на регистрацию в О МВД РФ по Сергиевскому району. Когда сотрудники полиции выявляли данные нарушения, то она была привлечена к административной ответственности. В 2018-2019 годах её неоднократно привлекали к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за то, что она нарушала административные ограничения. В феврале 2019 года ее сотрудники полиции оформили за то, что в вечернее время в состоянии алкогольного опьянения находилась в общественном месте, а затем в начале июня 2019 года ее сотрудники полиции оформили за то, что она после 23 часов в состоянии алкогольного опьянения находилась в общественном месте. Ей было назначено наказание в виде административных арестов. Она не желает, чтобы сотрудники полиции контролировали ее, не желает исполнять административные ограничения, установленные ей судом. В связи с этим, она живет, так как ей захочется и употребляет спиртное, тогда когда ей хочется, в том числе и в ночное время, когда пребывание вне жилого помещения ей запрещено судом. (л.д.88-89).

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 полностью подтвердила данные показания.

Кроме полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, её виновность в совершении инкриминируемого преступления установлена и подтверждается показаниями свидетелей. 

Свидетель Свидетель № 1 пояснил, что ФИО1 неоднократно находилась в ночное время в общественных местах после 23 часов. Ее задерживали примерно 3 раза. Походка была у нее шаткая, речь невнятная, неопрятный внешний вид. Составляли протоколы с понятыми и возили на медицинское освидетельствование.

Свидетель Свидетель № 2 пояснила, что ФИО1 стоит на учете с 2018 года. Ранее она была судима и бывший их сотрудник Свидетель № 5 поставила ее на учет. В марте 2019 года ФИО1 без уведомления сменила место жительства, в отношении нее был собран материал проверки. ФИО1 не соблюдает установленные ей ограничения. В апреле и в июне 2019 года на нее были составлены административные протоколы. Сейчас ФИО1 продолжает не соблюдать ограничения, и в данный момент находится под административным арестом.

Свидетель Свидетель № 3 пояснил, что ФИО1 неоднократно задерживали в алкогольном опьянении после 22 часов. Это было летом. Походка у нее была шаткая, неопрятный внешний вид, речь невнятная. Они проводили медицинское освидетельствование.

Свидетель Свидетель № 4 пояснил, что Замша А.С находится под административным надзором. Ее задерживали в ночное время суток в алкогольном опьянении. Она была в состоянии алкогольного опьянения, так как походка была шаткая, резкий запах изо рта, речь не внятная. Проводили медицинское освидетельствование.

Кроме перечисленных свидетельских показаний, доказательствами, подтверждающими вину подсудимой в совершении преступления являются следующие доказательства, изложенные в протоколах следственных действий.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель № 5 видно, что она состояла в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора отдела МВД России по Сергиевскому району. В ОУУП и ПДН О МВД России по Сергиевскому району с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете как лицо в отношении которого установлен административный надзор ФИО1, которой решением Волжского районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор сроком на 3 года и установлены следующие ограничения: запрещено посещение мест проведения массовых и иных мероприятий, мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрещено пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания лица с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с работой или учебой. Являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту своего жительства или пребывания один раз в месяц. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прибыла в О МВД РФ по Сергиевскому району, чтобы встать на учет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была поставлена на учет в отдел МВД России по Сергиевскому району, как лицо в отношении которого судом установлен административный надзор и в тот же день ФИО1 под роспись была ознакомлена с установленными ей судом ограничениями и графиком прибытия на регистрацию. ФИО1 была предупреждена, что за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре она будет привлечена к ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. (л.д.82-83)

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допустила неоднократное несоблюдение установленных ей судом ограничений сопряженных с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. (л.д.3)

Согласно решения Волжского районного суда Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года, и следующие ограничения и обязанности: являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту своего жительства или пребывания один раз в месяц; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий, мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; ограничение пребывания вне места жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой или учебой. (л.д.3-6)

ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности предупреждена по ст. 314.1 УК РФ и об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных ему при административном надзоре. (л.д.11)

Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Сергиевскому району с 9.00 до 18.00 часов 1 раз в месяц, четвертый вторник каждого месяца.(л.д.10) 

Согласно регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1 не являлась на регистрацию О МВД России по Сергиевскому району ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.17).

Согласно опроса (заявления) от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 будет проживать с родителями и осуществлять проверку возложенных на нее ограничений по данному адресу. (л.д.9).

Согласно постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. (л.д.19).

Согласно постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. (л.д.21).

Согласно постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.(л.д.23). 

Согласно постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (л.д.25).

Согласно постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной по ст. 20.21 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.(л.д.27)

Согласно постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.(л.д.29).

Согласно постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (л.д.32).

Согласно постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. (л.д.35).

Согласно постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной по ст. 20.21 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10суток. (л.д.41).

Согласно постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной по ст. 20.21 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. (л.д.46).

Оценивая каждое исследованное в судебном заседании доказательство с точки зрения допустимости и достоверности, а все имеющиеся по уголовному делу доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1

Показания ФИО1 в ходе дознания суд признает достоверными и допустимыми доказательствами по делу, т.к. они подтверждаются другими доказательствами по делу, в том числе показаниями свидетелей, другими материалами дела.

Показания свидетелей суд также считает достоверными. Как на стадии дознания, так и при допросе в судебном заседании свидетели давали последовательные показания, они согласуются с другими материалами дела.

Исследовав все доказательства по делу, суд считает вину подсудимой ФИО1 доказанной. Действия ФИО1 квалифицированы правильно по ст.314.1 ч.2 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность,

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает требования ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства совершения, личность подсудимой, ранее судимой, характеризующейся по месту жительства отрицательно (л.д.77), не состоящей на учете у врача-психиатра и врача-нарколога (л.д.71, 73), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств ФИО1 признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих ответственность подсудимой ФИО1 нет.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, так как приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты без изоляции подсудимой от общества. Оснований для применения особенностей назначения наказания, установленных ч.1 статьи 62 УК РФ нет.

Оснований для применения ст.64 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 встать на регистрационный учет по месту жительства в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, проходить там регулярную не реже одного раза в месяц регистрацию, не покидать жилище ежедневно с 22.00 до 6.00 часов следующих суток, кроме случаев связанных с работой или учебой, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сергиевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: И.А.Яковлев